
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695 Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 055/2018-FISP - Exercício: 2018:
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de publicação de atos administrativos do CONTRATANTE 
pela CONTARTADA no Diário Ofi cial do Estado do Pará, pelo prazo 
de12 (doze) meses, para atender as necessidades do FUNDO DE 
INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PUBLICA-FISP. 
Valor: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)
Data da Assinatura: 31/08/2018, Vigência: 05/09/2018 à 
05/09/2019, Este Contrato Administrativo tem como origem 
o Processo Licitatório nº 2018/356535 na modalidade de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Função Programática: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza da Despesa: 339139,
Fonte: 0101
PI: 210.0008264C
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ,
Estabelecida: Travessa do Chaco, Nº 2271, Bairro: Marco – 
Belém – Pará, CEP. 66.093-410
CNPJ/MF:  nº 04.835.476/0001-01
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/
SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Protocolo: 358241

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 932/2018-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 05 
DE SETEMBRO DE 2018.

CONSIDERANDO os termos da Portaria Nº 874/2018-GABSUSIPE, 
de 08/08/2018, que determinou a Intervenção Administrativa no 
CRR Mocajuba;
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias a referida 
Intervenção naquela Unidade Prisional.
Art. 2º - MANTER afastado o servidor WILSON JUNIOR RIBEIRO 
NUNES.
Art. 3º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 358589
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 913/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 03 DE 
SETEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor CLEITON FERREIRA FARO, matrícula 
funcional nº5907260, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciário de Manutenção Predial-FGSP, com 
lotação no Centro de Recuperação Coronel Anastácio das Neves, 
no período de 03/09 a 02/10/2018, em substituição ao titular 
CLAUDIO JÚNIOR DE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula funcional 
nº5710235, que estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 914/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 03 de setembro 
de 2018.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 15/2016 - GAB/SUSIPE de 
11/01/2016, publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, 
ISOLINA DE NAZARÉ CORREA VIEIRA, matrícula 57214083, 
da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciário de 
Reinserção Social-FGSP, com lotação na Central de Triagem da 
Cidade Nova, a contar de 31 de agosto de 2018.

DESIGNAR MANUELLE INEZ BORGES SOUZA, matrícula 5899292, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 
de setembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 358238
RETIFICAÇÃO DE CEDENCIA

PORTARIA N°921/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 03 DE 
SETEMBRO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1960, de 18 de janeiro de 2018, 
em seu Art. 3º§ 2º;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - RETIFICAR a portaria nº 426/2018 – GAB.SUSIPE, de 
07/05/2018, publicada no DOE nº 33614 de 10/05/2018, a qual 
cedeu a servidora MIRIAN DE ALMEIDA HOLANDA SILVA, 
matrícula 57220727/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Penitenciária – Serviço Social,  no período de 01 de Junho de 
2018 a 31 de Maio de 2019, para Assembleia Legislativa do 
Estado do Pará – com ônus para o órgão cessionário.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretória de Gestão de Pessoas – DGP 
que adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 358270

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 31/08/2018
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOCIELTON COSTA CAMPOS.
Matrícula: 5933444/1 - Função: AGENTE PRISIONAL.
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 358361

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 906/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 31 DE 
AGOSTO DE 2018.
Nome: IRISVALDO DA SILVA NONATO, Matrícula nº 54193741/5 
Cargo: Gerente.
Período Aquisitivo: 2009/2012.
Período de Gozo: 10/09/2018 a 09/10/2018.

Protocolo: 358407
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº 4336/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

28/08/2018.
NOME: HERMANO ANACLETO DUARTE MATRICULA Nº 5782554
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 18/07/2018 A 17/08/2018.

Protocolo: 358308
LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº 4339/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
28/08/2018.

NOME: JOSELIA CAMPOS ANDRADE MATRICULA Nº 57190455
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 09/07/2018 A 10/08/2018

Protocolo: 358312
LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº 3977/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
17/08/2018.

NOME: TANIA MARIA SACRAMENTO DIAS   MATRICULA Nº 
3157750
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 11/07/2018 A 09/08/2018.

Protocolo: 358300
LICENÇA ACOMPANHAMENTO

PORTARIA Nº 4334/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
28/08/2018.

NOME: SHIRLEY LOPES DE OLIVEIRA MATRICULA Nº 5614392
Assunto: LIC/PARA ACOMPANHAMENTO
Período: 23/07/2018 A 06/08/2018.

Protocolo: 358317

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
PORTARIA Nº 3980/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

17/08/2018.
NOME: INALDO JOAQUIM COSTA DE SOUZA  MATRICULA Nº 
57202933
Assunto: LIC/PARA ACOMPANHAMENTO
Período: 02/08/2018 A 14/08/2018.

Protocolo: 358305
LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº 4333/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
28/08/2018.

NOME: JACYLEIA ALVES DE SOUZA   MATRICULA Nº 5156106
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 20/07/2018 A 15/01/2019.

Protocolo: 358309
LICENÇA ACOMPANHAMENTO

PORTARIA Nº 3978/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
17/08/2018.

NOME: EDENILSE NAZARÉ SANTOS SALES  MATRICULA Nº 
5909147
Assunto: LIC/PARA ACOMPANHAMENTO
Período: 0/08/2018 A 15/08/2018.

Protocolo: 358303
LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº 4341/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
28/08/2018.

NOME: MARIA BEATRIZ MANGAS DE SOUZA MATRICULA Nº 
5050782
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 16/07/2018 A 14/08/2018.

Protocolo: 358307
LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº 4338/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
28/08/2018.

NOME: FRANCICO PAULO DOS SANTOS CHAGAS MATRICULA Nº 
43826
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 17/07/2018 A 17/08/2018

Protocolo: 358311
LICENÇA ACOMPANHAMENTO

PORTARIA Nº 4342/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
28/08/2018.

NOME: ROSECARLA MACEDO RAMOS MATRICULA Nº 5835720
Assunto: LIC/PARA ACOMPANHAMENTO
Período: 04/07/2018 A 20/07/2018.

Protocolo: 358315
LICENÇA ACOMPANHAMENTO

PORTARIA Nº 3981/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
17/08/2018.

NOME: GILCILEY FREIRE COELHO  MATRICULA Nº 5814685
Assunto: LIC/PARA ACOMPANHAMENTO
Período: 03/08/2018 A 20/08/2018.

Protocolo: 358302
PRORROGAR LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº 4335/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
28/08/2018.

NOME: JORGE AMORIM MARQUES MATRICULA Nº 57198611
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Período: 05/08/2018 A 30/01/2019.

Protocolo: 358306
LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº 4332/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
28/08/2018.

NOME: IVONE BARROS CAVALCANTE  MATRICULA Nº 55588397
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 13/06/2018 A 12/07/2018.

Protocolo: 358310
LICENÇA ACOMPANHAMENTO

PORTARIA Nº 4337/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
28/08/2018.

NOME: KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO MATRICULA Nº 
57201137
Assunto: LIC/PARA ACOMPANHAMENTO
Período: 30/07/2018 A 03/08/2018.

Protocolo: 358314

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 3788/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33683, de 
21/08/2018.
Onde se lê: Julio Cesar Silva Cuimar e Manoel Anderson da Silva 
Rodrigues.
Leia-se: Manoel Anderson da Silva Rodrigues, Agente Prisional, 
5942259, CPF: 047.818.312-73.


